τὸν δ' Ἀξίος εὐρυφέεθρος  
γείνατο καὶ Περιβοια (Φ 141).

Pelagones (*Πελαγόνες*), gentem illyricam, postea *Paeones* vocatos fuisse Strabo docet VII, 331. Cf. Hesych. *Πηλαγόνες γίροντες, παλαιοί, γηγενεῖς*. „Der Name ist dem Metrum zu lieb umgeformt” (Fick Vorgr. Ortsnamen p. 99).

*Pelagonum* vel *Paeonum* nomen non modo in Illyria, Thracia, Troiade, sed alibi quoque invenitur. *A* 295 Pelagonem offendimus inter Pylios, quos dicit Nestor; *E* 695 ὕφθιμος Πελάγων socius amicus est Sarpedonis Lycii. *Πέλαγος* queretur apud Tegeam in Arcadia fuit, (Paus. VIII, 11); Pelagonem in Phocide memorat Apollodorus (III, 4, 1); Aesopus denique Boeotiae flumen filium huius nominis habuit. Cur haec omnia? Ut sentiamus *Paeonum* vel *Pelagonum* nomen ex Illyria tam in Graeciam quam in Asiam migrasse.

Gentes enim, quae priscis illis temporibus e regionibus septentrionalibus meridiem versus progrediebantur novas sedes quaerentes, per *utramque* continentem vestigia sua reliquerunt, quoniam per utramque dispergebantur. Cuius rei plurima praebet exempla Fickii liber utilissimus, quem supra laudavimus.

Suspicio igitur nascitur eadem, quae de Paeonibus aliisque valeant, valuisse quoque de Teucris. Hi quoque cum Paeonibus, Mysiis, *quibuscum ab Herodoto coniunguntur*, olim regiones incoluerunt septentrionales, unde descendentes tam Graeciam quam Asiam invaserunt. Progressi sunt usque ad mare Ionium, ad Peneum flumen, tum deflexerunt orientem versus vestigia sua relinquentes ad Propontidem, apud Miletum. Denique montem Taurum superantes in Cilicia quietem reppererunt, sed de iis quoque valuit illud „qui bene latuit bene vixit.” Sic latuerunt, ut vel nomen Homero ignotum manserit. Neque nobis fortasse innotuisset, nisi parva vestigia Teucrorum Graeciam invadentium remansissent media in Graecia, ut Pelagonum nomen remansit in Peloponneso. In Locride nomen servatum est, sed ita incertum obscurumque fuit, ut herois eponymi Teucri patronymicum prorsus abesset. Coloni vero Locrenses, de quibus

infra fusius agemus, cum in Troadem venissent, ibi quoque inter Hellesponti accolas Teucri nomen latere audiebant: vidi-  
mus enim apud Herodotum Gergithis cives appellari Gergithes  
Teucros. Poetae igitur non poterant, quin heroem Locrensem,  
qui simul cum Aiace in Asiam traiecerent, facerent Troiugenam.

Ecce autem Graeci, qui inde a nono saeculo Cyprum venie-  
bant, ibi quoque Teucrorum nomen e Cilicia transgressum reppe-  
rerunt. Quid mirum, si eo auditio memores facti sint Locrensis  
herois, qui simul cum Aiace e Locride ad sinum Saronicum  
descendisset Salaminemque habitaret? Quid mirum, si atthido-  
graphi postea fingerent Teucrum Salaminem effugientem Cyprum  
duxisse coloniam!

Quo facto dupli modo renovatum erat vinculum, quod iam  
priscis temporibns inter Teucros Graeciae et Asiae incolas  
exstiterat. Sed cum Cyprii Gergini consanguinitate cum Gergi-  
thibus Troadem incolentibus coniuncti viderentur atque perhi-  
berent se olim e Troade in Ciliciam et inde Cyprum venisse,  
Troas pedetemptim omnium, quotquot Teucrorum nomen gere-  
bant, habebatur terra patria. Fiebat Troas *η Τευκρὶς αῖα*, ut  
cecinit Aeschylus in Agamemnone.

Haud facile dixeris quantum poeta, qualis fuit Callinus, ad  
Teucrorum nomen e caligine eruendum contribuerit. Hic enim  
multus fuisse videtur in talibus rebus, cum in paucissimis  
fragmentis, quae ei tribuuntur, de quattuor gentibus aliunde  
fere ignotis mentionem fecerit.

Operae pretium est cum Teucrorum historia conferre, quae  
Herodotus de Lyciis tradidit. „Hi quoque e Creta antiquitus  
venisse dicuntur, sed fugientes venerunt in regionem Asiae  
*Mιλιάδων* appellatam. Sed cum Milyadis incolae non Milyae, ut  
exspectas, appellabantur sed Solymi, Lycii semet ipsos indica-  
bant nomine *Τερμιλῶν*, donec Lycus Pandionis filius Athenis  
profugus suum iis impertivit nomen.” Satisne confusa haec  
omnia? Credo. Nunc vero rem accuratius inspiciamus. Inscriptio-  
nes nos docent Lycios semet ipsos appellasse nomine Tre-  
milarum; e Z scimus hosce Tremilas manus cum Solymis con-

seruisse. Idem liber comprobat inter Argorum incolas et Tremilas certa exstisset vincula; e. g. signa illa mortifera, quae Proetus Bellerophonti dederat, leguntur atque intelleguntur a rege Tremilarum, ita ut conieceris Proeti aequales haud alienos a Tremilis fuisse, *in utraque igitur continentis homines eiusdem originis consedisse*. Ubi hic Lyciorum nomen? Nusquam. At Homerus ignorat Tremilarum nomen, cognitum habet illud Lyciorum. Athenis quoque Lyci priscum nomen notum erat, nam sic appellabatur Pandionis filius. Pandion vero atque Pandareos, Lycius heros, nomine sunt coniuncti (cf. *Πανδιόνου κούρη χλωρης ἀηδῶν*, τ 519, et *Πανδιονίς χελιδῶν* Sappho 88). His adde Lycaonis filium Pandarum, qui Lycios ante Troiam ducit: habes in utraque continentis gentium affinitatis vestigia.

Teucer (Graecus): Lycus (Gr) = Teucri (Troiani): Lycii (Tr.). Athenienses igitur, qui in Lyciam veniebant, ibi reppererunt Tremilas inter quos Lyci nomen — fortasse cum Apollinis cultu coniunctum — haud ignotum erat; id nomen iis in memoriam revocavit Pandionis filium neque dubitarunt fingere fabulam, qua hic Lycus nomen suum Tremilis impertivisse diceretur. Quare specie non caret, quod contendit Fick (Vorgr. Ortsn. p. 130): „in den Namen *Πανδίων Λύκος* liegt der Beweis, dass ein Teil Attikas insbesondere die Tetrapolis von Lykiern bewohnt gewesen.“

Homerus autem ignorat nomen Teucrorum ut illud Tremilarum: novit Paeonum nomen ut illud Lyciorum, novit Teucrum ut Pandionem (Pandareum, Pandarum).

Utrumque populum, tam Teucros quam Lycios, posteri e Creta oriundum finxerunt. Eodem iure, eodem errore.

Quicumque Graeciam ipsam minoremque Asiam sub unum conspectum coniungere neque pro terris disiunctis habere velit, eum eadem nomina per utramque continentem dispersa et ab Homero tam Graecis quam Trojanis partibus attributa minus moleste habebunt. Gentes emigrantes et novas sedes quaerentes neque a maritimo commercio abstinuerunt, neque quin ex Europa in Asiam vel vice versa commigrarent longiore per

Thraciam itinere se prohiberi passae sunt. Errorum suorum vestigia in utraque Aegei ora reliquerunt. Coloni igitur Graeci, qui posteriore aetate in Asiam transierunt, ibi haud dubie nomina hominum atque gentium sibi ex ipsa patria notissima reppererunt. Quod nemo clariorem posuit in lucem quam vir sagacissimus, cuius studia optimae frugis iam saepius laudavimus: Augustus Fick.

Alterum videamus exemplum. In Aeneidarum genealogia γ 230 legimus:

*Τρῶα δ' Ἐρειχθόνιος τέκετο Τρώεσσι Σάνωντα.*

Erichthonius igitur vel Erechtheus ἀργηγέτης *Atticus* filium genuit *Troem*. Quis non cogitat de nominibus qualia Aeneas, Anchises, quae in Arcadia apud Orchomenum in colle Anchisia coniuncta reperiuntur (Paus. VIII, 12, 8); quis non de Dardano, cuius nomen latet in Peloponneso (ibid. VIII, 24, 3)? Caphyaram conditor habetur Aeneas; Aeneas apparet Sicyoniis in nummis; cohaeret nomen cum *Αἰνεία* (Chalcidice), cum *Ἄϊνω* (Thracia, cf. Rhesum *τῶν Αἰνεῖῶν πάλμων*; cf. Hippoact. fr. 42). Dardani quorum erant reges Aeneadae illyricae sunt originis (Strabo VII, 315; Appian. Illyr. c. 2). Satisne dispersum Aeneae nomen, per Peloponnesum, medium per Graeciam, per Thraciam, per Troadem? Filius quoque Ascanius provenit *τῆλ' ἐξ Ασκανίης* (B 863), id est e Bithynia (Strab. XII 565).

Quaenam causa fuit, cur talia nomina tam late non modo per utramque continentem, sed etiam per Thraciam, quod inter Europam et Asiam erat ζεῦγμα, essent dispersa? Ecquid coloni Peloponnesii Aeneae nomen secum in Troadem transtulerunt?

Reputemus graecas colonias in Troadem deductas saeculis septimo et octavo non esse antiquiores, harum igitur heroes serius in Asiam fuisse introductos, quam qui in epicis locum invenire possent. Quid igitur? Faciemusne cum Bethio, qui prouinciavit: „Ins Mutterland müssen wir also zurückgehen, dort die äolischen Stämme aufsuchen, dort nach ihren Helden forschen und fragen ob dort vielleicht auch ihre Feinde, die Troer und gar Troja selbst zu finden seien”? (Homer und die Heldensage p. 12).

Libenter Bethio auctore hoc faciemus; non tamen ut cum Bethio inde efficiamus Teucrorum nomen vel ipsum Troiae nomen ex Attica a poetis fuisse depromptum atque in Asiam ad epicum carmen pangendum translatum ut aliarum gentium aliorumque heroum rebus gestis ornaretur. Non quod negemus ulla heroum vel gentium certamina in Graecia peracta Iliadis in contextum volventibus annis esse inserta. Optimo iure, si quid videmus, inter alia vir sagacissimus constituit haec: „weit getrennte Einzelsagen von den Heldenkämpfen im Mutterlande entstanden und in den Grundzügen bereits fest geformt, konnten in Klein-Asien neu belebt und durch neue Erfahrungen bereichert, aber- und abermals umgedichtet und um einen Mittelpunkt gesammelt und durch ihn verbunden werden (id. p. 19).” Sed interdum ingenio se abripi passus est Bethius; quod valet de quibusdam Iliadis fabulis non valet de omni Iliade neque quisquam facile sibi persuadebit Andromachen — merum Amazonis nomen — Thebis Phthiotidibus venisse, neque ut Hectori assignetur origo graeca abutetur Plutarchi (Thes. 34) observatione: „Ἐπιορα δὲ τὴν Τροιέντων πόλιν λαβόντα διερπάσαι καὶ τὴν Αἴθραν ἀπάγειν ἐκεῖ πατάλευφθεῖσαν” (cf. Γ 144).

Quaedam igitur argumenta Bethii callidiora quam veriora iure refutavit Crusius (Sagenverschiebungen Sitz. Ber. Münch. Akad. 1905, V), quamquam dolemus hunc virum artem suam criticam in adversarium iusto acrius, hostili fere dixeris modo, exercuisse, quo suas argumentationes nequaquam stabilierit, immo lectu reddiderit iniucundiores.

Neve credat Crusius prorsus ad absurdum, ut dicitur, se deduxisse Phanodemi de Troia attica, de Teucris atticis, observationem allato fragmento, quod exstat Procl. ad Tim. p. 80 C (97 Diehl): „τοὺς δὲ Αἴθηναίους Καλλισθένης μὲν καὶ Φανόδημος πατέρας τῶν Σαιτῶν ἴστοροῦσι γενέσθαι”. Quibus verbis allatis gloriabundus exclamat: „Die Troer haben in Attika nicht mehr zu suchen als die Männer von Saïs.” Nam licet nullus non concedat Crusio hoc fragmentum tacite esse abiciendum, licet unus et alter fortasse nobiscum coniciat harum ineptiarum originem esse

Herodoti mentionem templi Ηθηραῖς ἐν Σάι πόλι positi, tamen nullus mortalium hucusque explicavit, cur Ξυπετεώνων potissimum cum δῆμῳ Troes atticos coniunxerit Phanodemus. Quam difficultatem ipse Crusius agnovit (l. l. p. 177), sed non solvit. Talia autem explicanda sunt antequam condemnentur. Nobis vero Troum demum fuisse in Attica haud minus verisimile videtur, quam extitisse locum Φρονγίαν appellatum in Thessalia (Steph. Byz.), vel τὰ Φρόνγια in Boeotia (Thuc. III 22).

Sicut autem insani foret contendere Phryges Asiae Minoris hinc nomen suum duxisse, sic serio non contendemus Troadis incolas nomen suum demo debere attico. Meraene igitur fortunae contribuendum est quod talia homonyma in utraque continent reperiuntur? An quicquam valebit Erichthonius iam apud poetam vocatus Trois pater? An hic quoque sub oculis habemus exemplum nominis cuiusdam, quod gentes nomadum more vagantes per utramque continentem priscis temporibus disperserint, ita ut poetae, quibus Troum demus atticus haud esset ignotus, sed qui optime scirent veros Troes in Troade esse quaerendos, „in maiorem Atheniensium gloriam” Erichthonium Xypetheonum vicinum Trois patrem fecerint?

Atthidographos inter multa inepta hic illic veri alicuius rudimenta servasse, credere quid vetat? Nonnulla etiam servarunt quae aliis suspecta, aliis non omnino abicienda videbuntur. Dabimus exemplum. Leguntur apud Plutarchum in Vita Thesei (c. 17) haec: „Φιλόχορος δὲ παρὰ Σκίδουν φησὶν ἐν Σαλαμῖνος τὸν Θησέα λαβεῖν κυβερνήτην μὲν Ναυσιθόον πρωρέα δὲ Φαίακα, μηδέπω τότε τῶν Αθηναίων προσεχόντων τῇ Θαλάσσῃ μαρτυρεῖ δὲ τούτοις ἡρῷα Ναυσιθόον καὶ Φαίακος εἰσαμένου Θησέως Φαληροῦ πρὸς τῷ τοῦ Σκίδου ίερῷ, καὶ τὴν ἔορτὴν τὰ Κυβερνήσια φησὶν ἐκείνοις τελευθαῖ”. (Cf. Clem. Al. Protr. p. 12. 7: „τιμᾶται δέ τις καὶ Φαληροῖ κατὰ πρύμναν ἥρως”).

Nausithous et Phaeax, quorum in honorem sacra habebantur sacellaque posita erant ad Sciri promunturium, locum Minervae Sciradi sacrum, noti nobis sunt ex Odyssea. Heroes enim, quibus postea τὰ Κυβερνήσια habebantur, τῶν δολιχηρέτων Phaeacum

fuerant heros eponymus et rex. Temerene atthidographus haec nomina cum loco Atticae proximo coniunxit? Non, opinor. Cultus enim ibi habitus fingi non poterat; immo cohaeret cum Salaminiorum solemnī νεῶν ἀγιλλῇ Aiaci dedicata. Phaeacis quoque nomen Athenis minime insolitum (Plut. Nic. 11; Thuc. V. 4) hic aliquid valet: sic enim appellatur apud Steph. Byz. Neptuni et Asopidis filius, apud Cononem vero tam Alcinoi quam *Locrī* pater. Versamur igitur in Odysseae parte, cuius nomina Graeciam medium et praesertim Atticam et Salaminem ut respiciamus nos monent. Regio certe fabulosa, quam appellavit poeta Σχερίην i. e. Litus, haud procul ab Attica — si saltem certam quandam regionem pro oculis habuit — poetae in mente afuisse videtur. Neque possumus, quin nautarum numerum 52, quibus Phaeacum naves compleri solebant, ob Phaeacum regum numerum 13 e 4  $\times$  13 ortum esse putemus; ita ut quattuor phylas Scheriae fuisse vel potius poetam sibi finxisse, sistema igitur ionicum, verisimile ducamus. Glotz in libro, qui inscribitur „Etudes sociales et juridiques sur l'antiquité grecque” p. 239, omnes Phaeacum res maritimas cum atticis naucrariis compo-  
suit multaque ibi sagaciter observata reperies.

Sed, ut ad incepta redeamus, Teucer e Locride oriundus emigravit Salaminem, ubi et ipse et Ajax, utpote qui patre carent. Telamoni cuidam addicti sunt. Graeci autem, qui inde a nono saeculo Cyprum veniebant ibique Teucrorum reperiebant nomen, effinxerunt fabulam, qua heros graecus non receptus a patre ob segnitiem non vindicatae fratris iniuriae Cyprum appulsus ferebatur. Teucrorum reges Cyprum habitantes ob urbis suae insulaeque Salaminis homonymiam originem suam a Teucro duxisse coniecit Busolt (Gr. G. I p. 321). Iniuria, puto: ipse enim Busolt observat urbem Cypriam Salaminem, Graecorum coloniam validissimam, ab Graecis ipsis fuisse conditam. Vestigia punica prorsus ibi absunt. Novum igitur oppidum quin Graeci appellarint nomine graeco, quis dubitat? Unde sequitur nomen Sillumi ab incolis datum e nomine Salaminis esse depravatum, non autem nomen Sillumi a

Graecis auditum pro Salamine habitum. Cur vero Graeci suam urbem appellarunt Salaminem? Quia Teucros in insula reperiebant. Hinc autem effici potest eo tempore, quo Salamis condebatur, arcte iam Teucri nomen cum insula Salamine fuisse coniunctum. Neque fortuito Teucrum Salamine consedisse dixeris, reputans Teucrum venisse e regione quam antiquitus Leleges habitabant (vide infra), Salaminis autem nomen ad eandem gentem nos ducere. Iam Wilamowitz viderat Salaminem cohaerere cum Salmoneo. „Σαλμώνη”, ita pergit Fick, „vel Σαλαμώνα (in inscriptionibus) vetus oppidum est in Elide; Σαλμωνίς fons est Halicarnassi, Lelegum in urbe; Σάλμος, πόλις Βοιωτίας ἡς οἱ πολῖται Σαλμώνιοι, ὡς Ἐλλάνικος ἐν δευτέρῳ Δευκαλιωνείας”. Quomodo Hellanicus Salmum cum Deucalionis nomine coniunxerit nescimus; hoc vero nomen revocat in memoriam tam Hesiodi fragm. 115 (Rz.):

ἡ τοι γὰρ Λοκὸς Λελέγων ἥγήσατο λαῶν  
τούς δά ποτε Κρονίδης Ζεὺς ἄφθιτα μῆδεα Φειδώς  
λεκτοὺς ἐκ γαίης ἀλέας πόρες Δευναλίωνι,  
quam fr. 2: ὅτι Προμηθέως καὶ Πανδώρας νιὸς Δευναλίων,  
sed etiam Acusilai fr. 20 (Arn. Kordt): Δευναλίων Ἡσιόνης  
τῆς Θεανοῦ καὶ Προμηθέως.

Hesiones autem nomen ad Teucrum reducit.

Astipulamus igitur Fickio statuente: „Salamis eher lelegischen als karischen Ursprungs”. Versamur in nominum serie, quae omnia ad Leleges Graeciae mediae incolas priscos pertinent. Sic nullo saltu ad Telamonem venimus.

## XI. Τελαμών.

Aras habebant tam Salamine quam Athenis Ajax filiusque eius Eurysaces; pater autem Telamo aris carebat. Homines, qui ab Aiace, ab Eurysace originem suam petebant, Telamonem

nunquam in Attica saltem sacris placasse appareret. Ubi vero Telamonis cultus, si qui usquam terrarum exstitit, quaerendus est?